diário oficial Nº 35.051   33Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

Contrato nº 66/2014, firmado pela ADEPARÁ e WANDERLEY DIAS VIEIRA,
CPF: 375.721.481-15, que tem por objeto a Locação de Imóvel para Sediar
Unidade Administrativa da ADEPARÁ, no Município de TUCUMÃ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 829585

.

.

ERRATA
.

Na Portaria de Nomeação nº 4412 de 14/07/22, publicada no DOE nº
35.048 de 15 de julho de 2022.
Onde se lê: ANDREIA LEMOS
Leia-se: ANDREIA ALVES DE ARAUJO DE LEMOS

Protocolo: 829492

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 010/2022-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 010/2022
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO
POR ITEM”, para aquisição de material de consumo e permanente, para
atendimento do Programa Estadual De Erradicação Da Febre Aftosa. Con-
forme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas
neste Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: GIUSEPPE GARIBALDI LOUREIRO PARENTE.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 29/07/2022
Hora da Abertura: 10h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br.
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 829383

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4432/2022 Objetivo: Ministrar curso de agente vacinador nos
municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA
Destino: BREU BRANCO, PACAJÁ/PA Servidor: 57200257/ SAMYRA ALVES AL-
BUQUERQUE DE LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 a
31/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 829365
Portaria: 4433/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário da
soja em 05 propriedades.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU D`ARCO, RIO MARIA, XINGUARA/PA
Servidor: 54188564/ PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRÍCOLA) /
4,5 DIÁRIAS / 18/07/2022 a 22/07/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA
PIMENTEL.

Protocolo: 829366
Portaria: 4428/2022 Objetivo: Auxiliar em Atividades de Saneamentos
de Focos de AIE e Mormo nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: IRITUIA, PARAGOMINAS/
PA Servidor: 10294017/ ZEDEQUIAS RODRIGUES DA SILVA (TÉCNICO
AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 18/07/2022 a 19/07/2022.Ordenador: JAMIR
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 829359
Portaria: 4429/2022 Objetivo: Realizar atendimento em três proprieda-
des destas sendo uma continuidade de saneamento de foco com previsão
de realização de colheita de amostra em 04 animais. Duas propriedades
são encerramento de foco no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA Destino: NOVO REPARTI-
MENTO/PA Servidor: RG0179184520014/ RONILSO DE SOUSA DA SILVA
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 20/07/2022 a 23/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUAS-
SU MACEDO.

Protocolo: 829360
Portaria: 4430/2022 Objetivo: Entregar material (computadores e no-
breaks, papel A4 e tonners) e ainda visita às Ulsas e Escritórios de aten-
dimento.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO
GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: BREJO GRANDE DO ARAGUAIA,
PIÇARRA, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor: 6403722/ SANDRA PEREIRA DA SILVA / (GERENTE) / 3,5 DIÁ-
RIAS / 18/07/2022 a 21/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUAS-
SU MACEDO.

Protocolo: 829361
Portaria: 4431/2022 Objetivo: Ministrar curso de agente vacinador nos mu-
nicípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Des-
tino: BREU BRANCO, PACAJÁ/PA Servidor: 57223380/ GLAUCY DOS SANTOS
CARREIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 a
31/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 829362

Portaria: 4436/2022 Objetivo: Dar apoio no atendimento emergencial de
suspeita de doença nervosa no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BAR-
REIRAS/PA Servidor: 54188564/ PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO
AGRÍCOLA) / 1,5 DIÁRIA / 05/07/2022 a 06/07/2022.Ordenador: JAMIR
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 829371
Portaria: 4427/2022 Objetivo: Dar apoio na realização de busca a ina-
dimplentes e vacinação assistida nos municípios.Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Destino:
ABEL FIGUEIREDO, DOM ELISEU, JACUNDÁ/PA Servidor: 5960831/SER-
GIO ATAIDE DOS SANTOS (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 18/07/2022 a 20/07/2022.Ordenador: JA-
MIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 829357
Portaria: 4434/2022 Objetivo: Realizar fiscalização do vazio sanitário
da soja em 15 propriedades no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREI-
RAS/PA Servidor: 54188564/ PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRÍ-
COLA) / 4,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 a 29/07/2022.Ordenador: LUCIONILA
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 829368
Portaria: 4435/2022 Objetivo: Realizar desinterdição de propriedades
focos de A.I.E no município. Atender a propriedade que está distante 115
km da sede do município, com estrada de difícil acesso.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA Destino: MARABÁ/
PA Servidor: 55588436/ RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) /
1,5 DIÁRIA / 20/07/2022 a 21/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 829369
Portaria: 4437/2022 Objetivo: Dar apoio na realização de busca a ina-
dimplentes e vacinação assistida nos municípios.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: ABEL FI-
GUEIREDO, DOM ELISEU, JACUNDÁ/PA Servidor: 57223551/ NAELSON
CARVALHO GOMES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS
/ 18/07/2022 a 20/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 829373
Portaria: 4438/2022 Objetivo: Dar apoio a ação de vacinação antirrábi-
ca e realizar bloqueio de foco de raiva bovina na região no município.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA/PA Destino: BAGRE/PA Servidor: 12477061/ CRISTIANO AUGUSTO
PINTO DE ALMEIDA (AUXILIAR DE CAMPO) / 15,5 DIÁRIAS / 15/07/2022 a
30/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 829374
Portaria: 4440/2022 Objetivo: Realizar Levantamento de detecção
da Praga Moniliáse do Cacaueiro (Moniliophthora roreri) e Cadastros de
Propriedades de Cacau no município de Uruará.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRASIL NOVO/PA Destino: URUARÁ/PA
Servidor: 5897577/ PAULO VITOR NOGUEIRA (FISCAL ESTADUAL AGRO-
PECUÁRIO - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 25/07/2022 a
29/07/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 829539
Portaria:  4441/2022  Objetivo: R ealizar Levantamento de detecção
da Praga Moniliáse do Cacaueiro (Moniliophthora roreri) e Cadastros de
Propriedades de Cacau em Uruará. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: ALTAMIRA/PA Destino: URUARÁ/PA Servidor: 54186960/
PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DI-
ÁRIAS / 25/07/2022 a 29/07/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 829549
Portaria: 4442/2022 Objetivo: Realizar atendimento de foco de A.I.E em
propriedade rural localizada a 132 km de distância da sede do município,
próximo a comunidade Maracaxi, cujo acesso se dá pelo município de To-
mé-Açu no município de Aurora do Pará. A solicitação de diárias se faz ne-
cessária, pois a atividade será realizada em propriedade rural afastada 132
km da unidade do município, inviabilizando o retorno no mesmo dia. No dia
22 será feito deslocamento e no dia 23 o retorno para a sede.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: AURORA DO PARÁ/PA Desti-
no: AURORA DO PARÁ/PA Servidor: 54186991/ FABIO ROGERIO REIS DE
LIMA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 22/07/2022 a
23/07/2022. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 829551
Portaria: 4449/2022 Objetivo: Realizar o saneamento de anemia infec-
ciosa equina em propriedades localizadas no município.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/PA Destino: ÁGUA AZUL
DO NORTE/PA Servidor: 57175962/ EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 26/07/2022 a 28/07/2022.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 829584
Portaria: 4448/2022 Objetivo: Dar apoio ao médico veterinário no sa-
neamento de anemia infecciosa equina no município. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Desti-
no: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Servidor: 5943099/ GUILHERME GOMES
DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS /
26/07/2022 a 28/07/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MA-
CEDO.

Protocolo: 829581
Portaria:  4447/2022 Objetivo: R ealizar atendimento de foco de A.I.E
em propriedade rural localizada a 132 km de distância da sede do municí-
pio, próximo a comunidade Maracaxi, cujo acesso se dá pelo município de
Tomé-Açu no município de Aurora do Pará. A solicitação de diárias se faz